Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 24 de abril de 2020 Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DCEB43D9E8FD6B61EEDB9CE6E5C70D3

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 024 /2020 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

• DECRETO Nº 025 /2020 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DCEB43D9E8FD6B61EEDB9CE6E5C70D3

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 024 /2020 de 24 de abril de 2020.

“Prorroga o Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana – IPTU, exercício de

2020, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei

Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO que na data de 11 de março de 2020, a OMS – Organização

Mundial da Saúde declarou que a COVID-19, nova doença causada pelo Novo

Coronavírus, denominado SARS-CoV- 2, é uma pandemia;

CONSIDERANDO o reconhecimento da ocorrência do estado de calamidade

pública, por meio do Decreto Legislativo nº 2101, de 08 de abril de 2020;

CONSIDERANDO que a prorrogação do vencimento do Imposto Sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana é medida de justiça fiscal em razão

dos impactos da pandemia da Covid-19;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam prorrogados os vencimentos do Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana – IPTU, exercício de 2020, constantes do decreto

nº 001, de 08 de janeiro e 2020 – Calendário Fiscal:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A6D7555C290B9E053276C9E8FB15EC1

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
GABINETE DO PREFEITO

Cota Única – do dia 30 de abril para o dia 30 de novembro de 2020.

Art. 2º. Os contribuintes que efetuarem o pagamento do seu IPTU – cota

única, até o dia 30 de novembro de 2020, desfrutarão ainda do desconto de

10% (dez por cento).

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

22 de abril de 2020.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A6D7555C290B9E053276C9E8FB15EC1

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

1

DECRETO Nº 025 /2020 de 24 de abril de 2020.

“Dispõe sobre a ocorrência do estado de

calamidade pública no Município de Ruy

Barbosa em virtude do enfrentamento

da Emergência de Saúde Pública de

Importância Internacional decorrente do

novo Coronavírus (COVID-19) e dá

outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto no o Decreto Estadual nº 2101

de 08 de abril de 2020 que reconhece a ocorrência do estado de calamidade

pública no Município de Ruy Barbosa.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196

da Constituição da República;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de

janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus

(COVID-19);

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DCEB43D9E8FD6B61EEDB9CE6E5C70D3

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

2

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em

decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO os riscos que a disseminação do novo Coronavírus, moléstia

que já tem casos confirmados na Bahia e em cidades próximas do Município

de Ruy Barbosa-Ba;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde – OMS, já classificou a

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO que cumpre ao Município de Ruy Barbosa-Ba tomar todas as

providências no sentido de contenção adequada da disseminação ou impedir

que esta ocupe patamares que produzam o caos na rede municipal de saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e

transmissão local e preservar a saúde dos cidadãos e cidadãs em geral;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de prevenção

de responsabilidade do Poder Executivo Municipal,

CONSIDERANDO que mesmo o Município de Ruy Barbosa não tendo, até o

momento, nenhum caso da COVID-19 confirmado, não cabe à Administração

Pública Municipal se eximir de adotar medidas temporárias de prevenção ao

contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do seu território;

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DCEB43D9E8FD6B61EEDB9CE6E5C70D3

sexta-feira, 24 de abril de 2020  |  Ano V - Edição nº 00506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

3

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 19.529 DE 16 DE MARÇO DE 2020

que regulamenta, no Estado da Bahia, as medidas temporárias para

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus.

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 DE

18 de março de 2020, declarando a situação emergencial e todo território

baiano,

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março DE 2020 do Ministério da

Saúde, que Declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão

comunitária do Coronavírus (covid-19).

                                                DECRETA:

Art. 1º - Fica reconhecido, para os fins do disposto nos incisos I e II do Artigo

65 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, pelo prazo de

90(noventa) dias a partir do dia 13 de abril de 2020, a ocorrência do estado

de calamidade pública no Município de Ruy Barbosa.

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor com data retroativa a 13 de abril de

2020, revogando as disposições ao contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

24 de abril de 2020.

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DCEB43D9E8FD6B61EEDB9CE6E5C70D3

		2020-04-24T13:02:16-0300